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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Ядерный магнитный резонанс (ЯМР) в настоящее время широко

используется в качестве метода исследования структуры веществ и материалов, а

также их взаимодействий в химии, физике, биологии [1-5]. Особенно мощное

развитие ЯМР-спектроскопия получила после широкого распространения

импульсных ЯМР спектрометров и разработки многомерных методов ЯМР

спектроскопии, а также магнитно-резонансной томографии – МРТ [6-8].

Явление ЯМР заключается в резонансном поглощении радиочастотного (РЧ)

излучения ядерными спиновыми системами [9]. В современной ЯМР

спектроскопии с Фурье преобразованием исследуется отклик спиновой системы на

короткие радиочастотные (РЧ) импульсы. Интенсивности сигналов ЯМР зависят

от разности населённостей ядерных спиновых уровней системы. Основным

недостатком метода ЯМР является низкая чувствительность. Так, в магнитном

поле 9.4 Тл для ЯМР спектрометра с резонансной частотой 400 МГц для наиболее

распространённых магнитных ядер с максимальным гиромагнитным отношением

– протонов, разность населённостей уровней энергии при комнатной температуре

составляет примерно 3×10-5, именно эта часть спинов отвечает за формирование

сигнала ЯМР в термодинамическом равновесии. Для других ядер

чувствительность ЯМР намного хуже. Практически с момента открытия явления

ЯМР ведутся исследования, направленные на повышение чувствительности

спектроскопии ЯМР, например, за счет увеличения разности населённостей

ядерных спиновых уровней по сравнению с термическим равновесием. В

настоящее время широко известны такие способы создания неравновесной

ядерной спиновой поляризации (также называемой гиперполяризацией) как

оптическая накачка [10] (англ. SEOP – spin exchange optical pumping), динамическая

поляризация ядер, ДПЯ [11, 12] (англ. DNP – dynamic nuclear polarization),

индуцированная параводородом поляризация ядер, ИППЯ [13-15] (англ. PHIP –
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parahydrogen induced polarization, SABRE – signal amplification by reversible

exchange), химическая поляризация ядер (ХПЯ) [16, 17] и другие.

В течение долгого времени одним из направлений развития метода ЯМР

было увеличение напряжённости магнитного поля, позволяющее улучшить

спектральное разрешение за счёт линейной зависимости разности резонансных

частот от магнитного поля. Однако, увеличение напряжённости магнитного поля

приводит и к нежелательным эффектам, например, уменьшению времени

поперечной релаксации для больших молекул. Кроме того, диктуемый сильным

Зеемановым взаимодействием вид гамильтониана приводит к подавлению либо

невозможности наблюдения ряда ядерных спиновых взаимодействий [18].

Перспективным подходом к изучению свойств молекулярных систем в нулевом и

ультраслабом поле (англ. Zero- to Ultralow Field NMR, ZULF NMR) [19, 20] является

метод ЯМР с быстрым переключением магнитного поля, в котором сочетаются

спиновая динамика в произвольном магнитном поле в широком диапазоне с

детектированием спектров высокого разрешения в сильном магнитном поле.

Именно высокое спектральное разрешение открывает перспективную

возможность применить мощный арсенал импульсной ЯМР спектроскопии к

исследованию динамики систем гетероспинов в произвольном магнитном поле на

уровне индивидуальных ядер, которая принципиально отсутствует в методе ЯМР

широких линий с быстрым переключением поля, создаваемого электромагнитом.

А исследование полевой зависимости ядерной спиновой гиперполяризации,

создаваемой в фотохимических реакциях в ходе селективной по электронному

спину рекомбинации бирадикалов, позволяет повысить чувствительность ЯМР на

несколько порядков и получить информацию об электронном обменном и

сверхтонком взаимодействии электронов с ядрами в короткоживущих

интермедиатах радикальных реакций. Эти два подхода были применены в

диссертационной работе.

Разработанность темы

Достоинствами ЯМР в нулевом и ультраслабом поле являются:

1) высокое спектральное разрешение, связанное с очень низкой абсолютной

неоднородностью внешнего магнитного поля [20];
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2) возможность наблюдать подавляемые в сильном поле ядерные спиновые

взаимодействия;

3) возможность изучения релаксационных свойств в ультраслабом поле;

4) отсутствие искажений и артефактов, вызванных границами между материалами

с различной магнитной восприимчивостью [21];

Однако, ЯМР в нулевом и ультраслабом поле в настоящее время

характеризуется относительно низкой чувствительностью по сравнению с

современными методами ЯМР в сильном поле. Кроме того, необходимым условием

получения сигнала ЯМР в нулевом и ультраслабом поле является наличие

скалярно-связанных ядер с различными гиромагнитными отношениями.

Последнее требование вкупе с низкой чувствительностью ограничивает область

применимости ЯМР в нулевом и ультраслабом поле для образцов в

конденсированной фазе практически исключительно изотопно-обогащёнными

соединениями при высокой концентрации.

Химически индуцируемая поляризация ядер – ХПЯ (англ. CIDNP – chemically

induced dynamic nuclear polarization) [16, 17] – один из методов создания

гиперполяризации, основанный на зависимости скорости рекомбинации

короткоживущих пар радикалов от состояния ядерных спинов,

взаимодействующих с неспаренными электронами радикалов. Метод ХПЯ

отличает сравнительная простота реализации – известны способы создания спин-

коррелированных радикальных пар в результате термолиза материнской

молекулы, [16, 22], при импульсном фотолизе или радиолизе [23, 24].

Методом ХПЯ можно усиливать сигналы в ЯМР спектре в 103-104 раз. Наряду

с другими косвенными методами, применяемыми для регистрации

короткоживущих радикалов, такими, как MARY (magnetic field affected reaction

yield), EPR (electron paramagnetic resonance), OD EPR (optically detected EPR), метод

ХПЯ позволяет получать уникальную информацию о механизме реакций и

структуре короткоживущих радикалов, зачастую недоступную по техническим

причинам для MARY и OD EPR: об электрон-ядерном сверхтонком взаимодействии

с атомным разрешением, об обменном взаимодействии электронов, о влиянии

магнитного поля на протекание реакции с участием парамагнитных частиц, и т.п.

Ранее метод ХПЯ широко использовался для изучения радикальных
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интермедиатов биологически активных молекул, в частности, аминокислот [25-

27], азотистых оснований нуклеиновых кислот [28-31], пептидов [32-35] и

олигонуклеотидов [36-39].

Цели и задачи работы

Целями работы являются:

1) развитие методов спектроскопии ЯМР высокого разрешения с

переключением внешнего магнитного поля для изучения спиновой

динамики в слабых и ультраслабых магнитных полях;

2) изучение спиновой динамики короткоживущих бирадикалов, являющихся

парамагнитными интермедиатами фотоиндуцированных реакций

внутримолекулярного переноса электрона, методом ЯМР с переключением

магнитного поля и химической поляризации ядер.

В ходе выполнения работы решались следующие задачи:

1) исследование свойств долгоживущих гетероядерных состояний, а также

нуль-квантовых когерентностей в ультраслабом магнитном поле, в

спиновых системах 13С-1Н, 13С-1Н2, и 13С-1Н3.

2) разработка новых методов многомерной корреляционной спектроскопии

ЯМР, комбинирующих свойства ЯМР в сильном и в нулевом поле.

3) изучение зависимости ХПЯ от магнитного поля с целью получения

информации об электронном обменном взаимодействии и спиновой

динамике бирадикала флавинадениндинуклеотида.

4) определение влияния химической природы заместителя X в диадах донор

(TAA)-линкер (пара-замещённое бензольное кольцо)-акцептор (NDI) с

жёсткой пространственной структурой на процесс рекомбинации состояния

с разделением заряда.

Научная новизна работы

Обнаружены долгоживущие состояния в гетероядерных спиновых системах

13С-1Н и 13С-1Н3, разработан способ описания спектрального проявления

долгоживущих состояний в этих спиновых системах. Разработан косвенный способ

записи спектров ЯМР нулевого поля и способ полной корреляционной
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спектроскопии ЯМР со смешиванием спинов ядер в ультраслабом магнитном поле

(ZULF-TOCSY), на который был получен патент РФ.

Определена форма распределения по расстояниям между неспаренными

электронами в короткоживущем бирадикале, возникающем при фотовозбуждении

молекулы флавинадениндинуклеотида; опровергнута гипотеза о сосуществовании

двух различающихся конформаций этого бирадикала. Установлен положительный

знак обменного взаимодействия в состоянии с разделением заряда для ряда

структурно жестких диад донор-линкер-акцептор; определено распределение

спиновой плотности неспаренных электронов по атомам водорода и углерода в

этих бирадикалах.

Теоретическая и практическая значимость работы

Первая часть работы посвящена развитию методов спектроскопии ЯМР

высокого разрешения с переключением внешнего магнитного поля. Обнаружено


[…]


вещества и перспективные органические материалы для фотоэлектрических

преобразователей.

В рамках диссертационной работы были проведены измерения полевой

зависимости эффекта ХПЯ на протонах в обратимой реакции фотовозбуждения
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ФАД в водном растворе, подтвердившие наблюдения Стоба и соавторов об участии

радикала аденина в реакции фотоиндуцируемого переноса электрона.

Моделирование полевой зависимости ХПЯ протонов ФАД в предположении

гибкого бирадикала F•--L-A•+ указывает на широкое распределение по расстояниям

между радикальными центрами. Для использованных в работе значений

параметров, описывающих зависимость обменного взаимодействия от расстояния,

максимальное и минимальное расстояния между радикальными центрами

различаются практически в два раза. Опровергнута гипотеза о существовании двух

различающихся конформаций бирадикала, показана необходимость

использования непрерывной функции распределения по расстояниям.

Измерения эффекта ХПЯ на протонах и углероде-13 диад донор-линкер-

акцептор D-X-A (X=Me, OMe, CN, Cl) позволили выявить высокую степень

делокализации электронной плотности в фотовозбуждённом состоянии с

разделением заряда, как в электрон-донорном фрагменте ТАА, так и в акцепторе

электрона NDI. В результате моделирования ПЗ ХПЯ метильных протонов донора

электронов TAA в рамках приближения жёсткой структуры бирадикала был

определен положительный знак обменного взаимодействия для всех изученных

диад. Было установлено, что амплитуда эффекта ХПЯ на протонах

пропорциональна доли бирадикалов D•+-X-A•-, рождённых в триплетном

состоянии. Определены значения параметров моделирования: скорость

дефазировки синглет-триплетных когерентностей 𝑘𝑑𝑒𝑝ℎ, амплитуда обменного

взаимодействия 2𝐽𝑒𝑥 , величины констант СТВ на протонах. В дальнейшем значения

параметров моделирования использовались при анализе ПЗ 13С ХПЯ диад, что

позволило детально определить константы СТВ протонов и 13С в состоянии с

разделением заряда и выявить их связь с электроотрицательностью заместителя X

в линкере
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1) Установлен механизм формирования долгоживущих спиновых состояний в

гетероядерных спиновых системах 13С-1Н и 13С-1Н3 при адиабатическом

переходе в ультраслабое магнитное поле.

2) Разработан способ косвенного детектирования спектров ЯМР в нулевом

поле. Этот способ позволяет получать двумерный спектр корреляции

сигналов в стандартном спектре ЯМР высокого разрешения и спектров ЯМР

в нулевом поле для отдельных фрагментов молекулы.

3) Разработан и запатентован метод полной корреляции сигналов в

стандартном спектре ЯМР высокого разрешения всех взаимодействующих

магнитных ядер в результате смешивания в ультраслабом магнитном поле.

4) На основе моделирования полевой зависимости ХПЯ протонов

флавинадениндинуклеотида получена оценка для расстояния между

неспаренными электронами в короткоживущем бирадикале и опровергнута

гипотеза о существовании двух конформаций бирадикала ФАД.

5) На основе исследования зависимости ХПЯ от магнитного поля для четырех

структурно жестких диад донор-линкер-акцептор был установлен

положительный знак и величина электронного обменного взаимодействия в

фотоиндуцированном состоянии с разделением заряда. Были получены

детальные данные о сверхтонком взаимодействии для протонов и ядер 13С в

этом состоянии.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

РЧ: радиочастота, радиочастотный

PHIP: parahydrogen induced polarization, индуцированная параводородом

поляризация ядер

ИППЯ: см. PHIP

SABRE: signal amplification by reversible exchange, усиление сигналов в результате

обратимого обмена

ДПЯ: динамическая поляризация ядер

ХПЯ: химическая поляризация ядер

MARY: magnetic field affected reaction yield, магнитный эффект

EPR: electron magnetic resonance, электронный парамагнитный резонанс

OD EPR: optically detected EPR, оптически детектируемый ЭПР

ZULF NMR: zero- to ultralow field NMR, ЯМР в нулевом и ультраслабом поле

LAC: Level Avoided Crossing, антипересечение уровней

NMRD: nuclear magnetic relaxation dispersion, дисперсия ядерной спиновой

релаксации

CSA: chemical shift anisotropy, анизотропия химического сдвига

ppm: parts-per-million, миллионная доля (10-6)

ТТЛ: транзисторно-транзисторная логика

LED: light-emitting diode, светодиод

ССИ: спад свободной индукции (ядер)

FID – Free Induction Decay, см. ССИ

СТВ: сверхтонкое взаимодействие

ИКК: интеркомбинационная конверсия

РП: радикальная пара

ПЗ: полевая зависимость
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Результаты моделирования полевых зависимостей 13С ХПЯ диад DCNA,

DOMeA и DClA. Общие для всех положений атома углерода-13 в диаде

параметры моделирования указаны в табл.3, амплитуды полуклассического

поля указаны табл.4, зависящие от положения углерода-13 параметры СТВ – в

табл.5.

Рисунок П1. Полевые зависимости 13C ХПЯ диады DCNA. Цветными линиями показан
результат сайт-специфичного глобального моделирования согласно алгоритму,
описанному в разделе 3.5.4.
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Рисунок П2. Полевые зависимости 13C ХПЯ диады DOMeA. Цветными линиями
показан результат сайт-специфичного глобального моделирования согласно
алгоритму, описанному в разделе 3.5.4.
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Рисунок П3. Полевые зависимости 13C ХПЯ диады DClA. Цветными линиями показан
результат сайт-специфичного глобального моделирования согласно алгоритму,

описанному в разделе 3.5.4.
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