ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жукова Ивана Владимировича

**«Динамика спинов ядер в диамагнитных гетероядерных спиновых системах,
в бирадикальных интермедиах и продуктах фотоиндуцированных реакций
в переключаемых магнитных полях»,**

**представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных
состояний вещества**

Представленная работа посвящена экспериментальному и теоретическому исследованию спиновой динамики в связанных спиновых системах в переключаемых магнитных полях. В роли изучаемых объектов выступают гиперполяризованные ядерные системы нескольких типов, которые надлежащим выбором внешнего магнитного поля переводятся в режим сильной связи ядерных спинов, когда базисом спиновой системы становятся коллективные спиновые состояния нескольких ядер и неравновесная ядерная населенность переносится с исходно поляризованных спинов на скалярно связанные с ними другие ядра, а для детектирования затем используется ЯМР высокого разрешения с обратным переносом спиновой системы в сильное магнитное поле и ее возвращением в привычный зеемановский базис. Эти работы являются следующим этапом развития методологии ЯМР с гиперполяризацией ядерных спиновых систем, в значительной мере решившей проблему низкой чувствительности ЯМР за счет создания близкой к 1 разности населенности ядерных спинов подуровней. Перевод же гиперполяризованной по ядрам какого-либо одного типа спиновой системы в режим сильной связи позволяет донести эту поляризацию до других, исходно недоступных ядер, причем только ядер, скалярно связанных с уже имеющим поляризацию ядром, что резко повышает информативность ЯМР исследований при сохранении достигнутой высокой чувствительности. Ярким примером этого является продемонстрированный в данной работе метод ZULF-TOCSY, позволивший полностью восстановить сеть скалярно связанных спинов в довольно сложной многоспиновой ядерной системе в растворе с небольшой концентрацией изучаемых молекул. Такие исследования находятся на переднем крае современной спектроскопии ЯМР, а их результаты очень востребованы во всех областях, где ЯМР используется как неинвазивный физико-химический метод исследования, от медицинской томографии до материаловедения, и своевременность и востребованность предпринятого в диссертации исследования не вызывают никаких сомнений. Коллектив, в котором работает автор, является одним из признанных и активно работающих мировых лидеров в области развития ЯМР и смежных задач спиновой динамики в плане концептуального продвижения, экспериментальной техники и теоретического описания, так что корректность выбранных для проводимого исследования этого методов и подходов также не вызывает никаких сомнений.

В представленной работе проведен весьма значительный объем экспериментальных исследований и их теоретического моделирования, и автор продемонстрировал свою квалификацию во всех ключевых аспектах современного физико-химического исследования, от доработки готового очень сложного прибора под проведение конкретного нового эксперимента до формулировки адекватной для поставленного эксперимента упрощенной теоретической модели, уже проходимой для численного расчета на доступных вычислительных мощностях. Работа весьма логично поставлена и выполнена. Отдельно хочу отметить умение автора работать в коллективе и взаимодействовать с коллегами-специалистами разного профиля, и затем корректно такое взаимодействие указывать при

представлении результатов. Я не вижу необходимости пересказывать и разбирать здесь конкретные результаты, поскольку работа очень хорошо опубликована и апробирована. Однако я хотел бы выделить один полученный в работе результат, который я считаю особенно ценным, хотя в общем изложении он и не акцентирован: демонстрацию положительности обменного интеграла в изученных жестких мостиковых диадах с фоторазделением заряда. Проблема «положительного обмена» в бирадикалах висела в воздухе много лет без, насколько мне известно, особого продвижения, и в работе автора впервые удалось удовлетворительно ее разрешить, поскольку оказалось возможным явно определить, происходит пересечение синглетного состояния с T_+ или T триплетным подуровнем в короткоживущем бирадикале – они приводят к индуцированной ядерной поляризации противоположного знака.

Результаты проведенных исследований опубликованы в профильных международных физико-химических журналах и неоднократно докладывались на конференциях. Считаю, что диссертационная работа «Динамика спинов ядер в диамагнитных гетероядерных спиновых системах, в бирадикальных интермедиатах и продуктах фотоиндуцированных реакций в переключаемых магнитных полях» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и является научно-квалификационной работой, в которой решена задача развития экспериментальных и теоретических подходов к исследованию скалярно связанных гиперполяризованных ядерных систем в переключаемых магнитных полях, что может быть использовано для повышения чувствительности и информативности широкого спектра приложений ЯМР в самых разных областях науки, технологии и медицины, а ее автор, Жуков Иван Владимирович, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Стась Дмитрий Владимирович,
К.ф.-м.н., специальность 01.04.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества,
доцент, старший научный сотрудник Лаборатории быстропротекающих процессов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского
Сибирского отделения Российской академии наук
630090, Новосибирск, Институтская ул., 3; <http://www.kinetics.nsc.ru/>
Телефон (раб.): (383) 333 1561, электронная почта: stass@ns.kinetics.nsc.ru
15 декабря 2021 г.

Согласен на включение моих персональных данных в документы,
связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Стась Д.В. удостоверение

Ученый секретарь
ИХКГ СО РАН
К.Ф.-М.Н.
Пыряева А.П.